
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 25. aprīlī Nr. 4 (247)

 Numurā lasiet: 
Eikša ezerā 
ielaiž karpas

2. lpp.

Noskaidroti 
“Gada balva 
nozarē” 
laureāti

 5. lpp.

Preiļu pils 
iekļauta 
“Latvijas 
skolas soma” 
programmā
3. lpp.

Aizvadīts Preiļu novada Jauniešu forums 2024 
4. aprīlī, kad visā Latvijā 

norisinājās Ēnu diena, Preiļu 
Kultūras nams pulcēja 122 
jauniešus Preiļu novada Jauniešu 
forumā. Tā norise Ēnu dienā 
tika izvēlēti apzināti, jo šoreiz 
pasākuma pamattēma bija tieši 
karjera.

Foruma laikā jauniešiem 
bija iespēja satikt dažādu nozaru 
profesionāļus, iepazīties ar viņu 
ikdienas pienākumiem un uzklausīt 
stāstus par to, kā viņi nonākuši līdz 
savas profesijas izvēlei. Jaunieši 
iepazina medicīnas, radošo, 
uzņēmējdarbības, būvniecības 
un drošības nozaru speciālistus. 
Piecās diskusijās ar jauniešiem 
iesaistījās fizioterapeite Irina 
Spiridonova-Bluka, masiere 
Madara Priekule, bērnu māsa 
Inta Kasāne, vecmāte Guna 
Šņepste, psiholoģe Inga Reinfelde, 
nekustamo īpašumu pārvaldniece 

un pašreizējā pašvaldības vecākā 
komercdarbības speciāliste 
Kristīne Cīmane, restaurators Egīls 
Stikāns, arhitekte Agnija Pastare, 
transporta pakalpojumu speciālists 
Aivars Stašulāns, lauksaimnieks 
Raitis Stuburs, IT speciālists 
Jānis Čižiks, ugunsdzēsējs 
Kaspars Vaivods, Zemessardzes 
35. kājnieku bataljona virsseržants 
Artūrs Pakers, žurnāliste Marta 
Puzāka, māksliniece, tetovētāja 
Jekaterina Matvejeva (Keita) 
un modes dizainere Egija 
Žihare. Daļa jauniešu konkrētas 
profesijas pārstāvjus satika pirmo 
reizi, un varēja salīdzināt savus 
priekšstatus ar reāliem dzīves 
piemēriem, savukārt citi jaunieši 
jau ilgstoši interesējas par kādu 
jomu, piemēram, lauksaimniecību, 
un ļoti novērtēja profesionāļu 
pieredzes stāstus.

Speciālisti netika izvēlēti 

nejauši – organizējot forumu, 
Preiļu novada pašvaldības 
jaunatnes lietu speciālisti izplatīja 
anketu ar jautājumiem par to, 
kādas profesijas jaunieši vēlētos 
apgūt, jo būtiski stāstīt tieši par to, 
kas ir aktuāls jauniešu vidū.

Pasākuma laikā jauniešiem 
bija pieejamas individuālas 
sarunas ar karjeras konsultantiem 
Dagniju Dudarjonoku un Mariju 
Maksimovu. Foruma gaitā jaunieši 
tika iepazīstināti ar pieprasītākajām 
profesijām Preiļu novadā, tika 
dota iespēja uzzināt vairāk par šīs 
vasaras nodarbinātības programmu 
skolēniem, kā arī jaunieši tika 
informēti par izglītības un interešu 
loka paplašināšanas nozīmi, lai jau 
tagad veicinātu savu personīgo 
izaugsmi un attīstītu nākotnes 
sapņu profesijai nepieciešamās 
prasmes.

Jauniešu forumu sadarbībā 

ar Preiļu novada pašvaldību jau 
otro gadu organizē Preiļu novada 
jaunatnes lietu speciālisti un 
jaunatnes darbinieki. Paldies 
ikvienam speciālistam un 
jaunietim par atsaucību un dalību 
forumā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Skriešanas un soļošanas sacensības “Cīruļputenis – 2024” 

Ir aizvadīts 16. skrējiens un 
6. soļošana pa Preiļu pilsētas ielām 
“Cīruļputenis 2024”. Sacensībām 
savu dalību pieteica vairāk nekā 
200 skrējēji un 49 soļotāji no 
Valmieras, Rīgas, Jēkabpils, 
Gulbenes, Alūksnes, Madonas, 
Daugavpils, Tukuma, Ludzas, 
Rēzeknes, Dagdas, Līvānu un 
Preiļu novadiem.

Pēc starta šāviena plkst. 10.45, 
atbilstoši savai vecuma grupai, 
dalībnieki sporta solī devās pa 
Raiņa bulvāri 1, 2, 3, 5 vai 10 km 
distancē. Skatītājiem bija iespēja 
atbalstīt savus novadniekus un 

iedvesmoties, klātienē vērojot 
Latvijas labāko sporta soļotāju 
meistarīgo sniegumu mūsu ielās. 

Latvijā šajā vieglatlētikas 
disciplīnā pastāv senas tradīcijas. 
Prieks, ka vieni no tradīciju 
uzturētājiem ir Preiļu novada 
treneri. Lepojamies ar saviem 
audzēkņiem un novadniekiem, 
kuri izcīnīja godalgotās vietas: 
1000 m soļošanā Aijai Valterei 
3. vieta,  2000 m soļošanā 
Daniilam Danilovam 1. vieta, 
Kevinam Miļauskim  2. vieta, 
3000 m soļošanā Alisei Čačai un 
Aleksandram Kovaļam 3. vieta, 

5000 m soļošanā Braienam 
Multiņam 1. vieta, Sofjai 
Kirillovai 2. vieta.  Soļotāji tika 
sumināti ne tikai ar medaļām un 
diplomiem, bet labākie saņēma 
arī dāvanas no soļošanas veterānu 
apvienības. “Tikai atbalstot varam 
cerēt, ka šī vieglatlētikas disciplīna 
turpinās attīstīties!”

Skrējēju pulks bija lielāks un 
ar tikpat augstu snieguma līmeni. 
Šeit notika cīņa par medaļām ne 
tikai savas vecuma grupas ietvaros, 
bet arī absolūtajā vērtējumā. Seši 
ātrākie dalībnieki, kuri skrēja 
četrus apļus (aptuveni 8 km) 
un sešas ātrākās dalībnieces, 
kuras skrēja trīs apļus (aptuveni 
6 km) tika sumināti ar kausiem 
un Preiļu novada pašvaldības 
suvenīriem. Vēlreiz nosauksim 
dienas varoņus: 1. vieta Renāram 
Vasiļjevam (Jēkabpils) 27,41 min, 
2. vieta Danielam Kazakevičam 
(Dagda) 28,17 min, 3. vieta 
Raivim Mainulim (Preiļi) 28,36 
min, 4. vieta Romam Žilinskim 
(Jēkabpils) 29,03 min, 5. vieta 
Sergejam Špeļkovam (Rēzekne) 
30,40 min, 6. vieta Ruslanam 
Samuševam (Ludza) 30,52 min. 
Sieviešu konkurencē labāko 
sešiniekā ierindojās četras pārstāves 
no Preiļu novada: 1. vieta Jūlijai 
Vēverei (Jēkabpils) 23,23 min, 

2. vieta Natālijai Krupinai 
(Preiļi) 25,37 min, 3. vieta Ilonai 
Haritonovai (Aglona) 26,25 min, 
4. vieta Ilzei Čamanei (Preiļi) 
26,33 min, 5. vieta Jolantai Pencei 
(Gulbene) 27,06 min, 6. vieta 
Antrai Veigulei (Preiļi) 29,15 min. 
Skriešanā notika cīņa par 18 
medaļu komplektiem. Apbalvoti 
tika 54 sportisti, starp tiem no 
Preiļu novada ir 17 godalgoto 
vietu ieguvēji. Rezultātus, vietas 
un informāciju par dalībniekiem 
var apskatīt sacensību protokolos 
Preiļu novada BJSS mājaslapā. 

Sacensības noslēdzās ar tautas 
klases skrējienu, kura aktīvākos un 
īpaši ekipētos skrējējus atbalstīja 
SIA “Picu bode”. Šogad izcēlās 
jauno skrējēju pulciņš no Preiļu 
2.vidusskolas, kā arī tās komandas, 
kuras bija pārstāvētas viskuplāk. 
Visa dienas gaita un apbalvoto 
dalībnieku prieks ir atspoguļoti 
Preiļu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistes 
Ilzes Piskunovas un galvenās 
noformēšanas mākslinieces Ineses 
Aninas foto un video materiālos, ar 
kuriem var iepazīties www.preili.lv.

Lai sacensības noritētu 
veiksmīgi, darbojās 35 tiesneši 
no sporta skolas darbinieku 
un audzēkņu sastāva. Paldies 
pasākuma iedvesmotājiem – Preiļu 

novada domes priekšsēdētāja 
vietniecei izglītības, kultūras 
un labklājības jautājumos Inetai 
Anspokai un priekšsēdētāja 
vietniekam infrastruktūras 
jautājumos Pēterim Rožinskim 
par klātbūtni un sirsnīgajām 
uzrunām. Paldies ilggadējam 
sponsoram A/s “Preiļu siers” un 
tā vadītājam Jāzepam Šņepstam 
par visgardākajiem sieriņiem 
“Mazulis”, kuri deva spēku 
visiem sacensību dalībniekiem. 
Nemainīga ir arī Zemassardzes 
35. kājinieku  bataljona brigādes 
atsaucība un uzticība šim 
pasākumam. Būdami klāt un 
izrādot savu tehniku, militārie 
vīri un sievas dzirdīja dalībniekus 
ar tēju un demonstrēja, kā iet uz 
priekšu un nepadoties. Jāatzīmē, 
ka atsperīgāku sporta soli padarīja 
arī Jāņa Zieda-Ziediņa muzikālais 
pavadījums starta un finiša zonā.

Paldies sportistiem un uz 
tikšanos nākamajās sacensību 
vietās un disciplīnās! Vieglatlētikas 
sezona kļūst arvien aktīvāka!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta pasākumu 
organizatori



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada aprīlis2

Pašvaldībā

Zemessardzes 35. kājnieku bataljona 
un Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” 

pārstāvji tikās ar Preiļu novada 
pašvaldības pārstāvjiem 

Pirmo reizi Preiļu novada Rušonas 
pagasta Eikša ezerā ielaiž karpas

Bērniem ar invaliditāti pieejami sociālās rehabilitācijas pakalpojumi
Turpinot atbalstīt tās ģimenes, kuras 

audzina bērnu ar invaliditāti, noslēdzoties 
deinstitucionalizācijas projektam, 
pašvaldībā tika pieņemts lēmums arī šogad 
segt izdevumus par vairākiem sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem – turklāt ne 
tikai tiem bērniem, kuri šos pakalpojumus 
bija sākuši saņemt projekta ietvaros, 
bet jebkuram Preiļu novada pašvaldībā 
deklarētam bērnam ar invaliditāti.

Izvērtējot aizvadīto gadu pieredzi 
attiecībā uz tiem pakalpojumiem, kuri 
bijuši īpaši pieprasīti, arī šogad bērniem 
ar invaliditāti pieejams sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums, kas 
ietver ergoterapijas pakalpojumu, 
audiologopēda pakalpojumu un ABA 
terapijas pakalpojumu, un kas paredzēts 
komunikācijas prasmju attīstīšanai, 
emocionālās labsajūtas uzlabošanai, 

dažādu traucējumu novērtēšanai, 
diagnostikai, korekcijai un rehabilitācijai. 
Vēlamo pakalpojuma sniedzēju izvēlas 
nepilngadīgas personas ar invaliditāti 
likumiskais pārstāvis. Pakalpojumu 
nepilngadīgai personai ar invaliditāti piešķir, 
neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, 
nodarbību apmaksai līdz 800 euro apmērā 
kalendāra gadā. Ja Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumā 
par bērna invaliditāti ir norāde par autismu, 
autiskā spektra traucējumiem, pakalpojumu 
nepilngadīgai personai ar invaliditāti piešķir 
nodarbību apmaksai līdz 1 500 euro apmērā 
kalendāra gadā. 

Tāpat bērniem ar invaliditāti un viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem ir pieejams 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
(fizioterapeita individuālās nodarbības), 
kurš izveidots deinstitucionalizācijas 

infrastruktūras attīstības projektā. 
Bērniem tas ir bez maksas, bet likumiskie 
pārstāvji veic līdzmaksājumu 50 % apmērā 
no apstiprinātās pakalpojumu cenas, t. i., 
7,50 euro par vienu nodarbību. Šobrīd 
pieprasītākie pakalpojumi bērniem ir tieši 
fizioterapeita individuālās nodarbības un 
ABA terapija, katru no tiem saņem 7 bērni.

Sociālie darbinieki ikdienā strādā ar 
dažādām mērķgrupām un novēro, ka bērnu 
ar invaliditāti skaitam diemžēl ir tendence 
pieaugt. Lai sniegtu atbalstu pirmreizējas 
invaliditātes noteikšanas gadījumā, bērnam 
un likumiskajam pārstāvim ir iespēja 
saņemt no valsts budžeta apmaksātu 
psihologa pakalpojumu – par vienu 
invaliditātes noteikšanas gadījumu personai 
un tās likumiskajam pārstāvim kopā ir iespēja 
saņemt desmit 45 minūšu konsultācijas. 
Būtiski atzīmēt, ka šo pakalpojumu var 

pieprasīt gada laikā pēc pirmreizējas 
invaliditātes noteikšanas personai. Vēlamo 
pakalpojuma sniedzēju var izvēlēties bērna 
likumiskais pārstāvis, taču tam ir jāatbilst 
normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

Lai saņemtu kādu no augstāk minētajiem 
pakalpojumiem, interesentus aicinām 
griezties pie sociālā darbinieka darbam 
ar ģimeni un bērniem Aigas Gargurnes 
(iepriekš sazinoties, zvanot uz tālruni 
20270805), kura sniegs informāciju, kādus 
dokumentus nepieciešams iesniegt. Aicinām 
izmantot piedāvātos pakalpojumus, jo ir ļoti 
pozitīvi piemēri, kā savlaicīga un regulāra 
rehabilitācija uzlabo bērnu funkcionālo 
stāvokli.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece
Anita Gāga

Riebiņu vidusskola – Latgales labākais skolu ēdinātājs 
Lai veicinātu skolas ēdinātāju 

rūpes par bērniem un arī skolas pašas 
būtu ieinteresētas tajā, lai bērniem 
tiek nodrošinātas kvalitatīvas maltītes, 
Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu 
asociācija (LDUSA) sadarbībā ar Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centru 
organizēja konkursu “Labākais skolu 
ēdinātājs Latvijā”. 

Pieteikumus varēja iesniegt no 5. 
līdz 29. februārim. Skolu iesniegtās 
ēdienkartes tiks vērtētas pēc vairākiem 
kritērijiem, tostarp pēc atbilstības 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
172 “Noteikumi par uztura normām 
izglītības iestāžu izglītojamiem, sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūciju klientiem un ārstniecības 
iestāžu pacientiem”, pēc tā, vai ēdieni ir 
daudzveidīgi, vai izmantots pēc iespējas 
vairāk vietējo un sezonālo produktu, cik 
daudz cukura un sāls izmantots ēdienos, 
kā arī, vai pavāri spēj radoši un interesanti 
pagatavot bērniem atbilstošus ēdienus

Rezultāti tika paziņoti 27. martā – 
konkursā uzvarēja Rīgas 34. vidusskola, 
iegūstot vislielāko punktu skaitu visu 
reģionu kopvērtējumā. Savukārt, 
Kurzemē par labāko ēdinātāju atzīta 
Liepājas Ezerkrasta sākumskola, 
Latgalē vislielāko punktu skaitu 
ieguva Riebiņu vidusskola, Vidzemē – 

Laurenču sākumskola, Zemgalē – Pļaviņu 
vidusskola, bet Rīgā – Rīgas 6. vidusskola. 

Sirsnīgi sveicam Riebiņu vidusskolu 
ar iegūto godalgu un izsakām pateicību 
par veselīgo un radošo pieeju maltīšu 
gatavošanā, sniedzot bērniem siltas, 
daudzveidīgas un garšīgas pusdienas ik 
dienu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Latvijai nozīmīgā datumā, 4. aprīli, 
jeb NATO 75. gadadienā, civilmilitārās 
sadarbības mācību “NATRIX 2024” ietvaros 
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona 
un Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” 
pārstāvji tikās ar Preiļu novada pašvaldības 
izpilddirektoru Aigaru Zīmeli un Preiļu 
novada domes deputātu Juri Vucānu.

Civilmilitārās sadarbības vingrinājums 
“NATRIX 24” visā Latvijas teritorijā 
notika no 3. līdz 5. aprīlim, un tika rīkots, 
lai sagatavotu Zemessardzes bataljonus 
civilās vides informācijas apzināšanā un 
nodrošināšanā sabiedroto spēku vienībām 
militāra apdraudējuma krīzes situācijās.

Mācībās piedalījās karavīri un zemessargi 
no Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes, Jūras spēkiem, Mācību vadības 
pavēlniecības, Zemessardzes, kā arī 
sabiedroto spēki no Kanādas bruņoto spēku 
pavēlniecības Latvijā, ASV 5.korpusa, 
NATO Multinacionālās ziemeļu divīzijas 
un NATO Spēku integrācijas vienības. 
Tāpat šajās mācībās piedalījās arī vairākas 
Latvijas pašvaldības. Mācības “NATRIX 24” 
bija praktisks turpinājums vingrinājumam 
“PILSKALNS”, un sniedza iespēju 
pašvaldību vadītājiem plašāk izprast gan 
pašvaldības vadītāja individuālo, gan 
pašvaldības lomu valsts aizsardzībā militāra 
apdraudējuma gadījumā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Šogad pirmo reizi Preiļu novada 
Rušonas pagasta Eikša ezerā ielaida 
karpas, papildinot ezera zivju resursus 
atbilstoši MK rīkojuma Nr. 52 “Par zivju 
resursu mākslīgās atražošanas plānu 2021.-
2024. gadam” 3. rīcības virzienam “zivju 
resursu atražošana publiski pieejamās 
ūdenstilpēs”, 3. rīcības virziena mērķim 
“zivju resursu atražošana (tostarp zivju 
mazuļu iepirkšana un izlaišana dabiskajos 
ūdeņos), ievērojot BIOR rekomendācijas”.

Preiļu novada Rušonas pagasta Eikša 
ezerā ielaisti 2500 gabali divus gadus 
vecu karpu pusaudžu 3500 EUR vērtībā. 
Ielaišanas brīdī karpas bija 300 līdz 500 
gramus smagas.

Eikša ezera zivju resursu papildināšana 
ar divvasaru karpu mazuļiem notiek 
saskaņā ar 2013. gadā Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā 
institūta “BIOR” izstrādātajiem un 
apstiprinātajiem Preiļu novada Rušonas 
pagasta Eikša ezera zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumiem, kuros 
noteikts, ka “Ezerā iespējams ielaist arī 
divvasaru karpas ar 50 gab./ ha jeb 2,5 
tūkst. gab. gadā uz izmantojamo platību 
– aptuveni 50 ha. Mazāka izmēra karpu 
ielaišana būs samērā neefektīva, jo tās 
labāk par vietējām zivīm pieejamas 
līdakām.”

Pašvaldība pieļauj, ka arī turpmākajos 
gados Preiļu novada Rušonas pagasta 
Eikša ezerā tiks ielaistas tieši divgadīgās 
karpas, jo šādā vecumā tām ir maz dabīgo 
ienaidnieku un pēc diviem gadiem tās jau 
būs labs loms makšķerniekiem.

Informējam, ka Preiļu novada 
Rušonas pagasta Eikša ezerā zvejniekiem 
pašpatēriņa zvejai būs ieviests liegums līdz 
2029. gada 1. jūnijam.

Karpas būs makšķernieku priekam, 
jo tās uzturas galvenokārt krasta daļā, 
un makšķernieki tās varēs makšķerēt pat 
no krasta. Makšķernieki Preiļu novada 
Rušonas pagasta Eikša ezerā karpas 
varēs sākt makšķerēt un lomā paturēt no 
2025. gada 1. maija.  Makšķerniekiem 
lomā tiks atļauts paturēt divas karpas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Aizvadīts 2. posms skolu sacensībās galda tenisā 
Olimpiskā mēneša ietvaros, 9. aprīlī 

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolā 
notika Preiļu novada skolēnu sporta spēlēs 
galda tenisā. 2. posmā startēja trīsdesmit 
galda tenisisti no Preiļu 1. pamatskolas, 
Preiļu 2. vidusskolas, Vārkavas pamatskolas, 
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas, Pelēču 
pamatskolas un Rudzātu vidusskolas.

Sacensību godalgoto vietu ieguvēji:
2005.-2009. g. dz. jaunieši (7 dalībnieki):
• 1. vieta – Kristiāns Kivlenieks (Rudzātu 

vidusskola),
• 2. vieta – Rinalds Trokša (Jāņa Eglīša 

Preiļu Valsts ģimnāzija),
• 3. vieta – Nikita Galkins (Preiļu 

2. vidusskola).
2010.-2012. g. dz. zēni (11 dalībnieki):
• 1. vieta – Emīls Ušackis (Vārkavas 

pamatskola),
• 2. vieta – Eduards Tarasovs (Preiļu 

1. pamatskola),
• 3. vieta – Dāvis Prikulis (Preiļu 

1. pamatskola).
2013. g. dz. un jaunāki zēni (7 dalībnieki):
• 1. vieta – Romāns Nikolajevs (Preiļu 

2. vidusskola),

• 2. vieta – Bogdans Novikovs (Preiļu 
1. pamatskola),

• 3. vieta – Jēkabs Krūmiņš (Preiļu 
1. pamatskola).

2005.-2009. g. dz. jaunietes:
• 1. vieta – Nellija Afanasjeva (Jāņa Eglīša 

Preiļu Valsts ģimnāzija).
2010.-2012. g. dz. meitenes:
• 1. vieta – Alise Makejeva (Preiļu 

1. pamatskola,
• 2. vieta – Dārta Lazdāne (Vārkavas 

pamatskola).
2013. g. dz. un jaunākas meitenes:

• 1. vieta – Beāte Kivleniece (Preiļu 
1.pamatskola),

• 2. vieta – Jasmīna Marta Logina (Preiļu 
1. pamatskola).

Apsveicam 2. posma uzvarētājus! 
3. posms notiks 16. maijā Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas galda tenisa 
zālē.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS sporta metodiķe

Viktorija Neištadte



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada aprīlis
Pašvaldībā

3

Par Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītāju iecelta Ilze Kudiņa 

Aicinām pieteikties “Mājas kafejnīcu 
dienām 2024”

Riebiņu bibliotēku turpmāk vadīs 
Svetlana Zahareviča 

29. martā Riebiņu bibliotēkas vadītājas 
amatā tika apstiprināta līdzšinējā Riebiņu 
bibliotēkas bibliotekāre Svetlana Zahareviča.

Svetlana Riebiņu bibliotēkā savus darba 
pienākumus veic jau kopš 2011. gada. Viņa 
ieguvusi profesionālo bakalaura grādu 
izglītības jomā kā pirmskolas pedagogs un 

profesionālo kvalifikāciju – bibliotekārs.
Svetlanai piemīt augsta atbildības sajūta, 

mērķtiecīgums, radošums un pozitīva 
attieksme pret darba procesiem un ikdienas 
gaitu. Svetlanas dzīves moto: “Baudi katru 
mirkli!”

Vēlam milzu enerģiju, radošumu un 
inovatīvas idejas atbildīgā amata pienākumu 
veikšanā! Paldies ilggadējai Riebiņu 
bibliotēkas vadītājai Olgai Ribinickai 
par neatsverami milzīgo ieguldījumu, 
profesionalitāti un sirdsdegsmi bibliotēku 
nozarē! Vēlam turpmākās dzīves dienas 
tikpat aktīvas un piepildītas!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

vadītājas vietniece
Sigita Trūpa

“Mājas kafejnīcu dienas 2024” Preiļu 
novadā šogad norisināsies 13. un 14. jūlijā. 
To mērķis ir saglabāt un atbalstīt ēdināšanas 
nozari laukos un veicināt vietējo tūrismu, 
tādēļ ikviens interesants tiek aicināts 
izmēģināt savus spēkus un pieteikties.

“Mājas kafejnīcu dienās” uzņemt 
apmeklētājus var gan esošie ēdināšanas 
uzņēmumi, gan saimniecības, vietējie 
iedzīvotāji un vietējo kopienu entuziastu 
grupas, kas ikdienā nenodarbojas ar 
ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, bet šajās 
dienās pārvēršas par kafejnīcām – atver 
savas mājas un sētas, lai uzņemtu viesus un 
cienātu ar sava novada vai ģimenes īpašajiem 
ēdieniem.

Pagājušogad no Preiļu novada “Mājas 
kafejnīcu dienās” piedalījās septiņas 
mājas kafejnīcas no Preiļu, Vārkavas, 
Vanagu, Saunas, Aglonas un Aizkalnes 
pagastiem, kuras apmeklēja vairāk nekā 
550 cilvēki. Dalībnieki bija radoši un 
uzrunāja apmeklētājus ar dažādām papildus 
aktivitātēm. Noskaņas radīšanai tika 
piesaistīti muzikanti, vietējie amatnieki un 
latgaļu saimnieces. Tāpat tika piedomāts par 

mājas kafejnīcas vizuālo tēlu, noformējumu 
un estētisko baudījumu.

Pieteikties iespējams, aizpildot anketu, 
kas atrodama visitpreili.lv mājaslapas sadaļā 
“Aktuālā informācija” vai arī personīgi 
sazinoties ar Preiļu novada TAIC. Ja rodas 
kādi jautājumi, lūgums zvanīt/rakstīt uz tālr. 
29100689 vai rakstīt uz e-pastu tic@preili.lv.

Tomēr tie nav vienīgie jaunumi – 
pavisam nesen Preiļu novada TAIC piedāvātā 
programma “Preiļu muižas kompleksa 
un parka izzināšana” tika apstiprināta 
programmas “Latvijas skolas somas” kultūras 
norišu sarakstā, piedāvājot skolām iespēju 
doties šajā izzinošajā ceļojumā par valsts 
budžeta līdzekļiem. Kā arī sāciet spodrināt 
savus spēkratus un apavus, jo straujiem 
soļiem tuvojas jubilejas 5. Preiļu novada 
tūrisma autorallijs, kas norisināsies jau 8. 
jūnijā un “Latgales garo pārgājiena dienu 
2024” Preiļu novada posms, kas norisināsies 
20. jūlijā. Tiekamies jau pavisam drīz!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada TAIC komanda

28. marta Preiļu novada domes sēdē 
deputāti lēma apstiprināt Ilzi Kudiņu Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 
vadītājas amatā uz nenoteiktu laiku. Amata 
pienākumu pildīšanu līdzšinējā pārvaldes 
vadītājas vietniece uzsāka ar 2. aprīli. Iepriekš 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldi 
vadīja bija Ilga Pokšāne, kura darba attiecības 
izbeidza pēc pašas vēlēšanās pagājušā gada 
nogalē.

Ilze Kudiņa ieguvusi sociālo zinātņu 
maģistra grādu ekonomikā un maģistra 
grādu informācijas sistēmās, vairākus gadus 
strādājusi par projektu vadītāju Riebiņu 
novada pašvaldībā. Ilzei kultūras nozare 
vienmēr bijusi saistoša un sirdij tīkama – viņa 
kopš 2011. gada darbojas vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Amizieris”, sākumā kā deju 
kolektīva repetitors, bet kopš 2019. gada 
kā deju kolektīva vadītāja, kā arī ir bijusi 
klātesoša un palīdzējusi tapt neskaitāmiem 
neaizmirstamiem kultūras notikumiem Preiļu 
novadā.

Vēlam Ilzei veiksmi un panākumus 
Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājas 
amatā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Kultūrizglītības programma “Latvijas 
skolas soma” ikvienam Latvijas skolēnam 
pamata un vidējās izglītības posmā, t. sk., 
profesionālās izglītības sistēmā, nodrošina 
valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt 
Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās 
izpausmes (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, 
vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, 
dizainā, kultūras mantojumā, literatūrā un 
grāmatniecībā), sasaistot tās ar mācību un 
audzināšanas darbu.

Programmas kultūras norišu sarakstā 
iekļauta Preiļu muižas kompleksa un 
parka izzināšana. Skolēniem tiek piedāvāts 
ieskats Preiļu muižas kompleksa un parka 
apbūvju attīstības vēsturē, kā arī vēsturiskās 
ekspozīcijas “GODĪBA. ATSPULGI. 
PASPĒLE.” iepazīšana. Skolēni kopā ar pils 
speciālistu var izzināt Preiļu pils būvniecības 
stāstu un to, kā gadu laikā pils izmantota 
dažādām sabiedrības vajadzībām.

Preiļu muižas kompleksā ietilpst: pils, 
kapela, stallis, vārti, vārtsarga namiņš un 
parks, kas ir valsts nozīmes arhitektūras 

piemineklis. Līdz mūsdienām saglabājušos 
romantiskā ainavu dārza veidolu Preiļu parks 
ieguva 19. gadsimta vidū. Savukārt Preiļu 
pils ir Latgales 19. gadsimta historisma laika 
muižu arhitektūras paraugs.

Pils Rietumu torņa 1. stāvā skolēniem 
piedāvāts pieredzēt dažādiem sajūtu efektiem 
piepildītu, interaktīvu izstādi par Latgales 
amatniecību. Interaktīvajā izstādē iespējams 
izzināt kādu no 12 stāstiem par Preiļu novada 
un Latgales amatniekiem. Ekspozīcija 
veidota, balstoties mūsdienu tehnoloģijās, 
videomateriālā attēloto savienojot ar reālo 
vidi.

Saziņai: Preiļu novada Tūrisma attīstības 
un informācijas centra vadītāja Zane 
Praņevska (e-pasta adrese tic@preili.lv, tālr. 
nr. 29100689).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu muižas kompleksa un parka 
izzināšana iekļauta programmas “Latvijas 

skolas soma” kultūras norišu sarakstā

Aizvadīts Preiļu novada Senioru forums 
22. martā aizvadīts Preiļu novada 

Senioru forums, kurā piedalījās 136 
seniori no Aglonas, Stabulnieku, Saunas, 
Vārkavas, Pelēču, Riebiņu, Aizkalnes un 
Preiļu pagastiem, Krāslavas novada, Preiļu 
pilsētas pensionāru biedrībām, kā arī seniori 
no Ukrainas, kuri dzīvo Preiļos. Forums 
tika rīkots “Mazāktautību un sabiedrības 
saliedētības programmas” ietvaros.

Forumu atklāja pasākuma moderatore 
Evija Gurgāne un Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja Marija 
Briška. Evija Gurgāne salīdzināja mūsu 
dzīvi ar vilcienu, kuram ir tik daudz un 
dažādu pieturu, un katrā no tām mums ir savi 
pienākumi. Viņa arī izanalizēja iepriekšējā 
senioru foruma, kas notika 2022. gada 
decembrī Vārkavā, rezolūciju.

Foruma dalībniekus pagodināja 
14. Saeimas deputāte Alīna Gendele. “Roku 
rokā sadodas paaudzes, atbalstot jauniešu 
vajadzības. Šo atbalstu jūs sniedzat ar savu 
dzīves pieredzi, gudrību un, ja nepieciešams, 

arī materiāli. Esiet veseli un garā stipri!” 
novēlēja deputāte.

Savukārt Preiļu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietniece Sanda Launerte 
aicināja vēl vairāk sadarboties ar Preiļu 
novada pašvaldību, droši nākt ar saviem 
priekšlikumiem. “Respektējam jūsu pozitīvo 
attieksmi pret sabiedrībā notiekošo. Paldies 
jums par to!” pauda vietniece.

Visi klātesošie iesaistījās “prāta vētrā” 
par idejām un ieteikumiem pašvaldībai, 
lai turpinātu labākas un iekļaujošākas 
dzīves attīstību Preiļu novadā. Biedrību 
pārstāvji izteica daudz priekšlikumu ne 
tikai par sabiedrības saliedētību, bet arī 
runāja un rakstīja par saimnieciska rakstura 
problēmām lauku ciemos un pilsētā. 
Mūsdienīgs redzējums, atsevišķu problēmu 
risinājums uzlabotu arī senioru dzīves 
labklājību. Priekšlikumu bija tik daudz, ka 
tos vēl jāizvērtē un jāapkopo, lai pieņemtu 
rezolūciju.

Foruma otrajā daļā interesantas un 

saistošas aktivitātes vadīja Lilita Strode, 
bet foruma noslēgumā Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška pauda lielu pateicību 
visiem foruma dalībniekiem par sava 
viedokļa un priekšlikumu izteikšanu Preiļu 
novada pašvaldībai. Viņa aicināja būt vēl 
saliedētākiem un turpināt strādāt pie kopīga 

atbalsta. Pateicās arī Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centram par iespēju organizēt 
produktīvu un tik nozīmīgu saliedētības 
forumu. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Koru veiksmīga dalība Latvijas izglītības iestāžu koru 
repertuāra pārbaudes – konkursa 2. kārtā

2025. gada vasarā notiks XIII Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, 
pulcējot Rīgā tūkstošiem dziedātāju un 
dejotāju no visas Latvijas.  Šobrīd bērni 
un jaunieši cītīgi gatavojas, lai pārbaudes 
skatēs sevi parādītu no labākās puses un jau 
nākamgad atlases skatēs iegūtu ceļazīmi uz 
svētkiem.

Ar mērķi veicināt Latvijas izglītības 

iestāžu koru māksliniecisko izaugsmi, 
pilnveidot audzēkņu individuālās un 
kolektīva radošās spējas un prasmes, īpaši 
sekmējot izpildījumu a cappella, kas ir 
nozīmīga Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
ilgtspējas sastāvdaļa, 2024. gada 3. aprīlī 
Daugavpilī notika Latvijas izglītības iestāžu 
koru repertuāra pārbaude – konkurss Latgalē. 
Tajā piedalījās 20 kori no visas Latgales, to 

vidū arī divi kori no Preiļu novada izglītības 
iestādēm.  

Preiļu mūzikas un mākslas skolas 
4.-10. klašu kora (diriģente Ilze Valaine, 
koncertmeistare Inese Orinska) un Aglonas 
bazilikas Kora skolas 3.-8.klašu kora 
(diriģentes Inga Agloniete un Ieva Lazdāne, 
koncertmeistare Inese Orinska) sniegumi tika 
novērtēti ar 1. pakāpes diplomiem. 

Paldies koru pedagogiem, vecākiem, 
izglītības iestāžu vadītājiem un, protams, 
vislielākais paldies dziedātājiem par 
mirdzošajām acīm dziedot! Lai mūsu kopējais 
darbs ceļā uz Svētkiem būtu veiksmīgs un 
pozitīvu emociju pilns!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra

direktore Aija Caune



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada aprīlis4
Aktuāli

Deputāti un jaunieši tikās pasākumā “Deputāta labā roka” 

SAC “Preiļi” atskatās uz paveikto un izsaka pateicību par kopā būšanu
Apkopojot domas un darba rezultātus par 

padarīto Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
SAC “Preiļi” kopumā, tai skaitā 2024. gada 
pirmajā ceturksnī, rodas gandarījuma sajūta 
par paveikto gan darba apjoma ziņā, gan par 
rezultātiem.

Dvēselisku atmosfēru SAC “Preiļi” 
palīdzējuši uzturēt Preiļu Romas katoļu 
draudzes dekāns Jānis Stepiņš, priesteris 
Georgijs, kā arī Preiļu un Moskvinas 
vecticībnieku draudzes mācītāji. Šī gada martā 
iemītniekiem tika noturēti Dievkalpojumi ar 
maizes, sāls, ūdens svētīšanu, grēku piedošanu 
un sarunām, kuru laikā katrs tika uzklausīts un 
saņēma atgriezenisko saiti.

Kā ik gadu, 2024. gada janvārī seniorus 
iepriecināja Preiļu 2. vidusskolas bērnu 
uzstāšanās. Sirsnīgā koncertā izskanēja 
dziesmas, kuras visi dziedāja kopā, skanēja 
dzejoļi, kuri ļāva atgriezties jaunībā, skolēni 
uzdeva mīklas, kuras tika jautri minētas. 
Skolas direktore Nadežda Hļebnikova katram 
iemītniekam pasniedza skolas bērnu, vecāku 
un darbinieku sarūpētās dāvanas.

Visiem atmiņā palika meistarklases 
ēdienu gatavošanā no Z/S “Kotiņi” dāvātās 
produkcijas. Notika pankūku cepšana no 

miltu maisījuma, Meteņos – kulinārijas 
meistarklase “Pīrāgu cepšana”. Kopā ar SAC 
“Preiļi” iemītniekiem tika gatavoti arī pelēkie 
zirņi ar speķi, cūku pupu biezputra, kuru, kā 
atzīmēja seniori, nebija sen ēduši. Ikvienam 
bija prieks būt kopā, vienam otru papildināt 
un dalīties savos pieredzes stāstos par kulināro 
mantojumu.

Ukraiņu māksliniece Nataliia Havryshova 
apmeklēja sociālās aprūpes centru ar 
darbnīcām, piedāvājot visiem iemītniekiem 
un darbiniekiem aizraujošas, interesantas 
nodarbības. Radoši darbojās katrs, jūtoties kā 
īsts mākslinieks, jo tapa darbi plastilinogrāfijas 
un atspiedumu tehnikā – “Taureņu lidojums” 
un “Pienenes pļavā”.

Īpaša uzmanība tika pievērsta Preiļu pilsētas 
vēsturei, aktīvi skatoties filmas par mūsu 
pilsētu, pētot novada vēsturi, kopā meklējot 
atbildes uz organizētās viktorīnas “Preiļi, Preiļi, 
tu pilsēta mana!” jautājumiem. Notika sarunas 
par tēmu “Mēs Latvijā un Preiļu novadā”. 
Tiem, kuri dzimuši un auguši Preiļu apkaimē, 
bija patīkami atcerēties dzimtās vietas, dzimto 
māju, cilvēkus, kuri bija blakus. Iemītnieki 
parādīja visiem fotogrāfijas, kuras saudzīgi, 
ar lielu sirds mīlestību katrs glabā pie sevis.

Noslēgumā, beidzot nepilnus 14, rūpju un 
prieka par sniegto atbalstu tiem, kuriem tas 
visvairāk ir nepieciešams, pārpilnus darbības 
gadus, sociālās aprūpes centra “Preiļi’ (iepriekš 
– Pansionāts “Preiļi”, kas uzsāka savu darbību 
2010. gada 1. jūlijā) iemītnieku un personīgi 
savā vārdā vadītāja Inga Vilcāne izsaka lielu, 
sirsnīgu paldies visiem centra darbiniekiem par 
atbalstu un palīdzību pasākumu organizēšanā 
– sociālajiem darbiniekiem Janīnai, Inesei 
un Innai, atbalstu ikdienas sadzīvē SAC 
saimniecības personālam – Regīnai, Ingrīdai un 
Aleksandram, gādīgajām medmāsām Marijai 
un Annai un visām aprūpes un kopšanas 
personāla meitenēm, kuras ikviena sniegušas 
neaprakstāmu personīgo devumu ar gādību, 
sirsnību, draudzību un padomu visiem tiem, 
kuri nodzīvoja sociālās aprūpes centrā savu 
dzīves norieta periodu. Lai arī turpmāk nekad 
netrūkst smaidu, kurus saņemt un dāvāt citiem!

Kā arī paldies visiem Preiļu novada 
pašvaldības vadītājiem un domes deputātiem, 
kuri atbalstīja un palīdzēja visu šo nepilno 
14 gadu garumā, paldies mūsu Preiļu 
pilsētas un visa novada senioriem, kuri bija 
visaktīvākie, možākie un atraktīvākie, priecējot 
un uzmundrinot centra iemītniekus. Sirsnīgs 

paldies arī visiem atbalstītājiem, atbalstot gan 
personīgi, gan no dažādām biedrībām, iestādēm 
un privātiem sektoriem.

Lai stiprums un izturība, kas mūsos 
iemantota no vecākiem, vecvecākiem, uztur 
mūs visus ikdienas solī vēl ilgus dzīves gadus! 
Lai vecākā gadagājuma cilvēki, sevišķi tie, 
kuriem ikdienā blakus nav tuva cilvēka atbalsta 
un kuriem likteņa gaitās lemts atrasties kādā 
no sociālās aprūpes iestādēm, jūtas tiešām 
aprūpēti un neaizmirsti, viņiem apkārt ir tikai 
darbu mīloši, viens otru cienoši un saprotoši 
cilvēki, kuri savā ikdienas darbā ir ļoti pacietīgi, 
dāsni un atsaucīgi. Lai dzīves līmeņa, veselības 
un sociālās aprūpes pieejamības uzlabošanās 
paildzina cilvēku mūžu, kas kopumā ikvienam 
ļaus pilnvērtīgi nodzīvot pēc iespējas vairāk sava 
mūža gadu! Lai virs visiem ir tikai saulainas un 
mierīgas debesis, lai nemiers neposta mūsu 
sirdsmieru, lai ikdienā saskaramies tikai ar 
patīkamām sajūtām!

Cienot un pateicoties
Sociālās aprūpes centra “Preiļi”

vadītāja Inga Vilcāne

27. martā Preiļu novada jaunieši projekta 
“Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP” 
ietvaros tikās ar Preiļu novada lēmējvaru 
pasākumā “Deputāta labā roka”.

Šī satikšanās notika pretēji ierastajam, 
šoreiz deputāti devās pie jauniešiem – Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
devās uz Aglonas pagastu, Preiļu novada 
deputāte Maruta Plivda apciemoja jauniešus 
Vārkavas pagastā un Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un 
labklājības jautājumos Ineta Anspoka tikās ar 
jauniešiem Preiļu pilsētā. 

Jauniešiem bija iespēja satikt deputātus un 
iepazīt nevis kā politiķus, bet gan kā cilvēkus 
ar saviem dzīves stāstiem un viedokļiem. 
Viņi dalījās savā pieredzē un izaicinājumos, 
radot patiesu saikni starp jauniešu paaudzi 
un politisko līmeni. Galvenais šīs tikšanās 
ieguvums bija dziļāka sapratne par vietējo 
jauniešu vajadzībām un vēlmēm. Jaunieši 
ne tikai pauda savas domas par to, kā varētu 
uzlabot savus pagastus vai pilsētu, bet arī 

sniedza konkrētus priekšlikumus un projektu 
idejas, kas varētu uzlabot dzīves kvalitāti 
vietējā līmenī.

Pēc savstarpējas iepazīšanās un diskusijām 
pagastos, visi kopā devās uz Jauniešu centru 
“ČETRI”, lai turpinātu dialogu un jaunu ideju 
ģenerēšanu. Jauniešu centrs bija pārpildīts ar 
enerģiju un domu daudzveidību. Šī tikšanās ne 
tikai radīja tiltu starp jauniešiem un lēmējvaru, 
bet arī izgaismoja vietējo kopienu vēlmes un 
vajadzības.

Pasākums ne tikai veicināja dialogu un 
sadarbību starp jauniešiem un deputātiem, bet 
arī apliecināja, ka, apvienojoties jauniešiem 
un lēmējvarai, var veidot labāku un spēcīgāku 
kopienas nākotni. Jaunieši patiesi priecājās par 
tikšanos un novērtē deputātu līdzdalību kopā 
ar viņiem!

Projekts Nr. 2023-3-LV02-KA154-
YOU-000177400  “Jauniešu domes 
LĪDZDALĪBAS STARTUP” tiek īstenots 
programmas ERASMUS+ ietvaros laika 
periodā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. 

gada 30. jūnijam.
Projektu finansē Eiropas Savienība. Tomēr 

paustie uzskati un viedokļi ir tikai autoru 
uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras uzskatus un viedokļus.

 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Lieldienu svētki SAC “Aglona” pavadīti saulainās atmiņās
Pavasaris katru gadu ierodas ar zemes 

atmodu, putnu dziesmām, siltiem saules 
stariem un gaišākajiem svētkiem – Lieldienām! 
Arī šogad Lieldienas sociālās aprūpes centrā 
“Aglona” pavadītas, kavējoties saulainās 
atmiņās. Šī diena burtiski no rīta līdz vakaram 
bija piepildīta ar dziesmām un smaidu. 

Lieldienās SAC “Aglona” klientus ar 
svētku koncertu priecēja pašu iemītnieces 
Valentīnas Jasevičas ģimene. Šajā sirsnīgajā 
pasākumā viņi piepildīja telpu ar dziesmu 

skaņām un akordeona akordiem, radot 
neaizmirstamu prieka brīdi. Siltā un saulainā 
dienā ikviena sirdi sasildīja gan mūzika, gan 
kopīgas laimes izjūta.

Kā jau ierasts, svētku noskaņu radīja arī 
paši klienti! SAC “Aglona” iemītnieki ir 
īpaši enerģiski un radoši, viņi jau iepriekš 
bija sagatavojušies Lieldienām un radīja sev 
un citiem neaizmirstamus svētkus, daloties ar 
Lieldienu dzeju, dziedot dziesmas un pat kopā 
dejojot putniņdeju, kā arī spēlējot pašiestudēto 

Lieldienu lugu.
SAC “Aglona” klienti ar savu dzīvīgumu 

un aktivitātēm iepriecina ne tikai sevi, bet 
arī citus, tāpēc šogad SAC “Aglona” devās 
uz VSAC “Latgale” filiāli “Krastiņi”, kur 
ikvienu gaidīja silti sveicieni un kopīga svētku 
baudīšana, sniedzot prieku un sajūtas, kas 
paliks atmiņās uz ilgu laiku!

Sociālās aprūpes centra klienti ir patiesi 
iedvesmojoši, un SAC “Aglona” ir neizsakāmi 
pateicīgi par viņu aktīvo dalību un enerģiju, kas 

piepildīja šos svētkus ar prieku un mīlestību. 
Viņi ir īsti svētku gaisotnes radītāji, un kopīgās 
atmiņas no šīm Lieldienām paliks ikviena 
sirdīs uz visiem laikiem!

Informāciju sagatavoja
sociālās aprūpes centra “Aglona”

sociālā darbiniece
Linda Skudra

“Talantu brančs” Aglonas BJBLPC “Strops” 
23. martā Aglonas BJBLPC “Strops” 

notika izzinošs un praktisks pasākums 
“Talantu brančs”, kura mērķis bija veicināt 
jauniešu izpratni par pašnodarbinātās 
personas darbību, kā arī gūt praktiskas 
iemaņas, pagatavojot kādu konditorejas 
izstrādājumu. Pasākumā jaunieši tikās ar 
Līvu Vilcāni no Preiļiem, kuras aizraušanās 
ir konditoreja, un kura sociālajos tīklos plašāk 
pazīstama kā “Smukumkūciņu” radītāja.

Šajā nodarbībā Līvas vadībā jaunieši cepa 
un dekorēja šokolādes kēksiņus, kā arī procesa 
gaitā piedalījās sarunās un guva atbildes uz 
daudziem jautājumiem par uzņēmējdarbību, 
sadarbību ar klientiem un produkcijas 
reklāmu sociālajos tīklos. Pieredzē balstītais 
stāstījums bija lieliska iespēja gūt iedvesmu 
un iedrošinājumu izprast savas intereses un 
nebaidīties kaut ko mainīt savā dzīvē, lai 
sasniegtu vēlamo rezultātu. Šādas tikšanās 
ļauj iepazīt profesijas aizkulises un izanalizēt 
savas prasmes un atbilstību konkrētajam 

nodarbošanās veidam.
Pasākuma izskaņā jaunieši, baudot kopā 

būšanu un padarītā darba gardo rezultātu, 
dalījās pārdomās par pieredzēto, atzīstot, ka 
nodarbība bija gan teorētiski vērtīga, gan arī 
aizraujoša, jo tika apgūtas praktiskas iemaņas, 
kuras varēs pielietot patstāvīgi. Turklāt 
tika paplašināts paziņu loks, jo pasākumu 
apmeklēja gan Aglonas pagasta, gan arī Preiļu 
pilsētas jaunieši.

Aglonas BJBLPC “Strops” izsaka 
pateicību Līvai Vilcānei par atsaucību 
un saturīgo stāstījumu, un meistarklasi 
jauniešiem! Paldies arī visiem pasākuma 
apmeklētājiem! Arī turpmāk ikviens Preiļu 
novada jaunietis laipni aicināts iesaistīties 
“Stropa” aktivitātēs!

Informāciju sagatavoja 
Aglonas BJBLPC “Strops”

jaunatnes darbiniece
Marta Račko



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada aprīlis 5

AktuāliNoskaidroti Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu 
“Gada balva nozarē” laureāti 

Turpinot aizvadītajā gadā uzsākto 
tradīciju, arī šogad pašvaldība no 14. februāra 
līdz 10. martam aicināja iesniegt pretendentu 
pieteikumus apbalvojumam “Gada balva 
nozarē”. Atbilstoši domē apstiprinātajiem 
noteikumiem “Par Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību”, 
šis ir pašvaldības apbalvojums, ko piešķir 
fiziskām vai juridiskām personām par 
nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada 
attīstībā kādā no nozarēm – izglītībā, kultūrā, 
labklājībā/sociālajā darbā, lauksaimniecībā, 
uzņēmējdarbībā, nevalstiskajā sektorā, sportā, 
veselības aprūpē. Šogad netika saņemti 
pieteikumi sporta un veselības aprūpes 
nozarēs. 

28. marta domes sēdē deputāti lēma šajā 
gadā apbalvojumus piešķirt:

GADA BALVA IZGLĪTĪBĀ – LIDIJAI 
ŠATILOVAI (Aglonas vidusskolas 
direktore), par ilggadēju un mērķtiecīgu darbu 
izglītības nozares attīstībā novadā, veicinot 
novada atpazīstamību un pozitīvu ietekmi 
uz jauno paaudzi;

GADA BALVA KULTŪRĀ – OLGAI 
RIBINICKAI (Riebiņu bibliotēkas vadītāja), 
par nesavtīgu, nozīmīgu un ilggadēju 
ieguldījumu Riebiņu bibliotēkas attīstībā, 
mērķtiecīgu sadarbības veicināšanu un 
kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu 
attīstīšanu vietējā kopienā;

GADA BALVA LABKLĀJĪBĀ – 
LIENAI FEDOTOVAI (Preiļu novada 
Labklājības pārvaldes psiholoģe), par 
ilggadēju un neatlaidīgu darbu labklājības 
nozarē, sniedzot nesavtīgu atbalstu cilvēkiem 
un veicinot pozitīvas pārmaiņas vietējā 
kopienā;

GADA BALVA UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 
– ANDRIM PASTARAM (veterinārārsts, 
SIA “Animāls-P” valdes loceklis), par 
ilggadēju, mērķtiecīgu un neatlaidīgu darbu 
veterināro pakalpojumu sniegšanā, veicinot 
nozares attīstību Preiļu novadā;

GADA BALVA LAUKSAIMNIECĪBĀ 
– JĀNIM NEICENIEKAM, Z/S “CERIŅI” 
(piena lopkopība, jauktā lauksaimniecība), 
par ilggadēju un mērķtiecīgu darbu augkopībā 
un lopkopībā, veicinot lauksaimniecības 
nozares attīstību un novada atpazīstamību;

GADA BALVA NEVALSTISKAJĀ 
SEKTORĀ – ALEKSANDRAM 
ZAMIŠĻAJEVAM (Moskvinas 
vecticībnieku draudzes loceklis), par 
aktīvu, godprātīgu iesaisti Moskvinas 
vecticībnieku draudzes darbā un lūgšanu 
nama uzturēšanā.

Apbalvojumi tiks pasniegti 4. maijā 
plkst. 18.00 Preiļu Kultūras namā svinīgajā 
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienas pasākumā. Programmā: 18.00 Svētku 
koncerts “Tēvu tīrumā”, Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja Ārija Vucāna uzruna, 
apbalvojumu pasniegšana. 22.00 balle kopā 

ar grupu “Galaktika”. Ieeja koncertā bez 
maksas, ballē 7 EUR. Galdiņu rezervācija, 
zvanot uz tālruni 28694439.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada sportisti guvuši vairākas medaļas Latvijas pašvaldību 
sporta veterānu – senioru 61. sporta spēlēs pavasara krosā un nūjošanā

20. aprīlī Līvānos Preiļu novada 
vieglatlētu komanda startēja ikgadējās 
Latvijas Sporta veterānu savienības (LSVS) 
rīkotajās sacensībās krosā un nūjošanā. 
LSVS sacensības ir kā lielas un draudzīgas 
ģimenes sabraukums, kur dalībnieki viens 
otru iedvesmo, atbalsta un sagaida ne tikai 
startā, bet īpaši finišā!

Pat nejaukie laikapstākļi nespēj izjaukt 
šo burvību. 125 skrējēji un 62 nūjotāji no 
visas Latvijas vecumā no 30 līdz 90 gadiem 
13 vecuma grupās cīnījās par medaļām. 
Skrējējiem atbilstoši vecuma grupai bija 
jāveic 2, 3 vai 5 km distance reljefotā Grīvas 
aktīvās atpūtas parkā. Preiļu komandas 
godu aizstāvēja un uz pjedestāla kāpa 
Leonīds Valdonis, izcīnot 1. vietu (3 km), 
Aivars Žugris – 3. vietu (3 km), Feoktists 
Pušņakovs – 1. vietu (2 km), Ilze Čamane 
– 2. vietu (3 km). Piektajā vietā ierindojās 
Natālija Krupina 5 km un Ilona Aizpuriete 3 
km distancēs. Komandu vērtējumā esam 10. 
vietā starp piecpadsmit pieteiktiem novadiem. 

Viskuplākais starts bija nūjošanas 
sacensībā. Preiļu novadu pārstāvēja 
vienpadsmit sportisti: Linda Skutele, 
Annija Pušņakova, Ilona Aizpuriete, Digna 
Prodniece, Ingūna Barkevica, Monika 
Pušņakova, Aldis Trimalnieks, Āris Skutelis, 
Aivars Žugris, Leonīds Valdonis un Feoktists 
Pušņakovs. Sacensību pieredze, neatlaidība 
un īpašā Aglonas iedzīvotāju saliedētība 
ļāva iegūt otro vietu vienpadsmit komandu 
konkurencē. Komandas kopvērtējumā tika 
ņemta vērā summa no 8 augstvērtīgākiem 
individuālajiem rezultātiem. Šeit gan bija no 
kā izvēlēties, jo desmit mūsu sportisti kāpa 
uz goda pjedestāla, un attiecīgi komandas 
kontā varēja ieskaitīt lielākos no iespējamiem 
punktiem. Ar rezultātiem var iepazīties LSVS 
mājaslapā.

Sveicam ar lieliskiem panākumiem 
sacensību sezonas sākumā! Aicinām 
piebiedroties ikvienu novadnieku mūsu 
lieliskajai komandai, pilnveidojot savas 
fiziskās spējas pašmāju sacensībās “Parka 

pusstundas skrējiens 2024” jau 8. maijā plkst. 
17.00 vai 18.00. Nūjotājiem ir arī lieliska 
iespēja piedalīties Latvijas mēroga sacensības 
nūjošanā, kas notiks šovasar Aglonā. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta organizatori

Preiļu novada Pensionāru biedrības pārstāvji tikās ar 
seniorēm no Polijas

Īstenojot konferences pieaugušo 
izglītotājiem par tēmu “Ceļā uz vienotu 
izpratni par pieaugušo izglītības kvalitāti 
un mūžizglītības  kultūru”, Preiļu novada 
Pensionāru biedrības locekļi tikās ar seniorēm 
no Polijas – ar pani Danutu un pani Barbaru. 

Tikšanās laikā viešņas pastāstīja par 
senioru aktivitātēm viņu pilsētā – Zelona 
Gura. Seniori, tāpat kā pie mums, ir aktīvi, 
nesēž četrās sienās, apgūst mūžizglītības 
kultūru. Izveidoti triju paaudžu mācību centri, 

ir senioru kori, kopīga sadziedāšanās, veco 
ļaužu deju kolektīvi, pilsētas svētki, kā arī 
citas radošas izpausmes.

Poļu seniores izrādīja lielu interesi 
par Preiļu novada Pensionāru biedrības 
aktivitātēm, apskatīja izstādes, savākto 
materiālu hronikas, augsti novērtēja biedrības 
sadarbību ar pašvaldību, citām nevalstiskajām 
biedrībām, organizācijām. Viņiem esot 
nedaudz citādāk, jo pilsēta ir liela, arī aptvert 
pārējos ir grūti.

Patīkami, ka bija iespēja komunicēt 
vairākās valodās – latviešu, poļu, krievu un 
angļu. Paldies šīs tikšanās vadītājai Solvitai 
Ķiberei, kura tulkoja sarunas angļu valodā, 
kas Polijā esot visiecienītākā svešvaloda.

Ciemiņus no Polijas sveica senioru 
vokālais ansamblis “Virši” Līgas Gžibovskas 
vadībā. Skanēja dziesmas gan latviešu, gan 
poļu valodā. Viešņas sirsnīgi pateicās par 
silto uzņemšanu, daudzajiem jautājumiem, 
un informēja, ka gribētu atbraukt pie 

mums vēlreiz. Savukārt biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška informēja, ka 
šī projekta ietvaros ir iespēja doties un tiek 
plānota vizīte uz Zelona Gura.

Programmas projekts tiek īstenots ar 
līdzfinansējumu no Eiropas Savienības 
Erasmus organizācijas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada aprīlis6

Aktuāli

Seniori projekta “Bibliotēka senioriem” ietvaros 
piedalās izzinošās aktivitātēs 

Preiļu Galvenajā bibliotēkā turpinās 
projekts “Bibliotēka senioriem”. Šoreiz 
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Ilga 
Lozda kopā ar kolēģēm bija sagatavojušas 
vairākas jautras aktivitātes spēļu formātā.

Lielformāta digitālā spēlē “Preiļi” 
tika griezts laimes rats. Klātesošie seniori 

iedziļinājās gan bibliotēkas vēsturē, gan daudz 
uzzināja par ievērojamiem novadniekiem, 
pasākumiem, kas organizēti tieši bibliotēkā, 
kā arī par mūsdienu aktualitātēm, atbildot uz 
daudzajiem jautājumiem.

Spēlējot spēli “Tornis”, seniori attīstīja 
pirkstu veiklību - bija jāsaliek klucīši tā, 

lai ceļot torni tas nesabruktu. Spēlē ”Kam 
pieder cepure?” pasaku literārajiem tēliem 
bija jāatrod piemērota galvassega, atsaucot 
atmiņā bērnībā lasītās pasakas. Spēlējot 
spēli “Pasakas par ziediem”, bija iespēja 
atcerēties Annas Sakses literārās pasakas - pēc 
nosaukuma bija jāatrod skaisto ziedu attēls.

Pēc tam sekoja izkustēšanās spēle, kas 
izveidota pēc cirka spēles principiem. Metot 
kauliņu ar cipariem, seniori nonāca pie kāda 
no Preiļu pilsētas nozīmīgajiem objektiem, kas 
bija jāraksturo. Skaistie fotoattēli, gaumīgais 
noformējums atstāja patīkamu iespaidu. Spēlē 
“Gostūs pi Boņuka” katram zīmējumam 
bija jāatšķetina latgalisko nosaukumu un 
jāuzraksta, kā tas skan literārajā valodā. 
“Pagrūti jau gāja, taču kopīgiem spēkiem 
tikām galā,” pauž seniori.   

Jautrību izraisīja muzikālā spēle “Burvju 
spieķis”. “Izrādās, ka arī šajā vecumā varam 
būt teatrāli!” sajūsminājās seniori. Noslēgumā 
tika izspēlēta spēle “Kā rodas baumas?”, 
dalībniekiem secinot, ka rūpīgi uzklausītu 

informāciju nav nemaz tik viegli tikpat rūpīgi 
nodot citiem – šo to gadās pielikt klāt vai 
aizmirst.

Preiļu novada Pensionāru biedrība izsaka 
pateicību Bērnu literatūras nodaļai par 
aizraujošajām spēlēm, kuras var iznomāt, kā 
arī izmantot savos pasākumos! Paldies arī 
bibliotēkas darbiniecēm Ilgai un Lilitai, un 
visam bibliotēkas kolektīvam par tik atraktīvu 
pasākumu, ļaujot caur spēlēm uzzināt tik 
daudz jauna vai atsvaidzināt atmiņā agrāk 
lasīto! Seniori ar nepacietību gaidīs iespēju 
satikties citos pasākumos.

Pasniedzot pavasara ziedus un izsakot 
klātesošo viedokli, Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška 
pauda gandarījumu par lielisko komandas 
darbu, veltīto uzmanību senioriem, vientulības 
kliedēšanu un iesaistīšanu savos pasākumos.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Kapusvētku grafiks Preiļu novadā 2024
Aizkalnes pagastā 

8. jūnijs 11.00 Sv. Mise baznīcā, 12.00 
aizlūgums Jasmuižas kapos
8. jūnijs 13.00 Bleidenes kapi
9. jūnijs 15.00 Gāgu kapi
3. augusts 12.00 Raipoles kapi 
17. augustā 12.00 Daugaviešu kapi (ar Sv. 
Misi)

Riebiņu pagastā

26. maijs 15.00 Petrausku kapi
9. jūnijs 15.00 Sila (Ondzuļos) kapi
22. jūnijs 13.00 Kokoriešu kapi
8. jūnijs 15.00 Sprindžu kapi
13. jūlijs 13.00 Baibu kapi (Pēc 
dievkalpojuma Pieniņu Jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcā)
29. jūnijs 10.00 Sv. Mise baznīcā, 11.00 
aizlūgums par aizgājējiem Riebiņu katoļu 
draudzes kapos

Upmalas pagastā

27. jūlijs 11.30 Vārkavas kapi 
(dievkalpojums 10.00 Vārkavas baznīcā)

Rožkalnu pagastā

23. jūnijs 14.00 Romānvecumu kapi
6. jūlijs 13.00 Strodu kapi
27. jūlijs 10.00 Āpšu kapi
13. jūlijs 12.00 Lazdānu kapi 

Rušonas pagastā

25. maijs 15.00 Mazo Priekuļu-Augustavas 
kapi
1. jūnijs 14.00 Rutuļu kapi
1. jūnijs 15.00 Rušonas kapi
2. jūnijs, 11.00 Sv. Mise Rušonas baznīcā 
par mirušajiem, kas apbedīti Rutuļu, 
Rušonas, Krištopeņu kapos
2. jūnijs 12.00 Krištopeņu kapi
22. jūnijs 15.00 Žogotu kapi
6. jūlijs 15.00 Antonišķu kapi
7. jūlijs 14.00 Solkas kapi
13. jūlijs 13.00 Eikša kapi
13. jūlijs 14.00 Ondzuļu kapi
15. jūlijs 12.00 Sv. Mise Rušonas baznīcā 
par mirušajiem, kas apbedīti Eikšu un 
Ondzuļu kapos
20. jūlijs 15.00 Rutkovsku-Kažu kapi
27. jūlijs 15.00 Eisāgu kapi
28. jūlijs 15.00 Gailīšu kapi

Sīļukalna pagastā

1. jūnijs 12.00 Kapinieku kapi (Sv. Mise 
kapličā un kapusvētki)
8. jūnijs 12.00 Teilānu kapi (Sv. Mise 
kapličā un kapusvētki)
6. jūlijs 12.00 Opolūs kapi
6. jūlijs 13.30 Salenieku kapi
13. jūlijs 14.00 Seiļu kapi

Galēnu pagastā

8. jūnijs 12.00 Bukšinu kapi
13. jūlijs 12.00 Maltas Trūpu kapi
24. augusts 12.00 Sv. Mise baznīcā, 13.00 
aizlūgums Galēnu kapos

Silajāņu pagastā

20. jūlijs 12.00 Červoniku kapi
3. augusts 15.00 Silajāņu kapi

Stabulnieku pagastā

1. jūnijs 12.00 Brišku-Balckaru kapi
15. jūnijs 12.00 Saunas Vulānu kapi
22. jūnijs 12.00  Krištobu kapi
27. jūlijs  12.00 Pastaru kapi

3. augusts 12.00 Trūpīšu kapi
10. augusts 12.00 Salīšu kapi

Vārkavas pagastā

25. maijs 13.00 Borbaļu kapi
13. jūlijs 12.00 Pilišku kapi

Pelēču pagastā

1. jūnijs 13.00 Džeriņu kapi
7. jūlijs 14.00 Solkas kapi
20. jūlijs 12.00 Pelēču kapi
20. jūlijs 13.30 Gornejašu kapi
20. jūlijs 14.30 Bramaņu kapi
27. jūlijs 12.00 Ārdavas (Vecumu) kapi
27. jūlijs 13.30 Krasnogorkas kapi

KAPUSVĒTKU GRAFIKS TIKS 
PAPILDINĀTS. AICINĀM SEKOT 
LĪDZI INFORMĀCIJAI “PREIĻU 
NOVADA VĒSTIS” MAIJA NUMURĀ 
VAI WWW.PREILI.LV

Preiļu novada pašvaldība piedalīsies projektā 
“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”

Atsaucoties uz 8. martā saņemto Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras (JSPA) 
aicinājumu, 28. marta Preiļu novada domes 
sēdē deputāti lēma piedalīties Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras Eiropas 
Savienības Atveseļošanas fonda projekta Nr. 
2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 “Digitālā darba 
ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās” 
īstenošanā. 2024. gadā paredzēts slēgt 
sadarbības līgumu un, pamatojoties uz 
izstrādāto individuālo pašvaldības plānu 
digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai 
Preiļu novadā, 2025. gada 1. ceturksnī 
slēgt vienošanās pie sadarbības līguma par 
finansējuma piešķiršanu pašvaldībai.

Projekta mērķis ir izveidot mūsdienīgu, 
elastīgu, ilgtspējīgu, uz mērķgrupas problēmu 
risinājumiem vērstu digitālā darba ar 
jaunatni sistēmu pašvaldībā, to sasaistot 
ar  citiem  pašvaldības  pakalpojumiem 

(t. sk. e-pakalpojumu attīstību) un jauniešu 
vajadzībām, lai nodrošinātu jauniešiem 
plašas iespējas attīstīt un pielietot savas 
digitālās prasmes, jo īpaši jauniešiem ar 
ierobežotām iespējām, t. sk. jauniešiem no 
sociāli mazaizsargātām grupām, ievērojot 
viņu vajadzības.

Projekta ietvaros pašvaldība būs atbildīga 
par digitālā darba ar jaunatni sistēmas 
attīstību, kas ietvers:

• 6-8 pašvaldības deleģētu pārstāvju dalību 
projektā paredzētajās mācībās kompetenču 
un prasmju celšanai un līdzdalībai projekta 
īstenošanai pašvaldībā;

• individuālo pašvaldības plānu digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstībai izstrādi, 
balstoties uz mācībās apgūto, nodrošinot 
efektīvu esošo resursu izmantošanu un 
starpinstitūciju sadarbību, un šī individuālā 
plāna īstenošanu;

• dalību monitoringa – digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas veiktspējas novērtēšanā, 
sniedzot pašvērtējumu par situāciju digitālā 
darba ar jaunatni jomā pašvaldībā;

• dalību JSPA nodrošinātajās mentoringa 
aktivitātēs digitālā darba ar jaunatni 
nepieciešamību apzināšanai pašvaldības 
individuālā plāna izstrādei un realizēšanai;

• pašvaldības individuālā plāna ieviešanas 
ietvaros radušos pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN) izmaksu segšanu no saviem 
līdzekļiem;

• projekta publicitātes nodrošināšanu 
un dalību JSPA rīkotajos informatīvajos 
un rezultātus popularizējošos pasākumos 
projekta norises laikā un pēc tā;

• pašvaldības ziņojuma par individuāla 
plāna īstenošanas rezultātiem, rezultatīvajiem 
rādītājiem, īstenotajām aktivitātēm 
sagatavošanu un iesniegšanu JSPA;

• pēc projekta noslēguma tā rezultātu 
ilgtspējas nodrošināšanu, tai skaitā nodrošinot 
projekta ietvaros iegādātā IKT aprīkojuma 
un izveidotās digitālā darba ar jaunatni vides 
darbību vismaz 3 gadus pēc projekta beigām. 
Iegādātais IKT aprīkojums paliks pašvaldības 
īpašumā.

Projekta aktivitātēs minimālais iesaistāmo 
mērķa grupas jauniešu skaits (vecumā no 13 
līdz 25 gadiem, t. sk. jaunieši ar ierobežotām 
iespējām) ir 95 Preiļu novada jaunieši. 
Preiļu novada pašvaldībai projekta ietvaros 
pieejamais finanšu atbalsts ir 22 625,71 EUR, 
Preiļu novada pašvaldības 2025. gada budžetā 
tiks paredzēts pašvaldības līdzfinansējums 
līdz 4752 EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada aprīlis 7
Aktuāli

Sākot ar 2024. gadu, visās daudzdzīvokļu mājās Preiļos tiek piemērota 
ūdens patēriņa starpība 

Aktuālā informācija par ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu nodošanu

Lai novērstu būtisku ūdens 
patēriņa starpības veidošanos, noteiktu 
daudzdzīvokļu mājā kopējā patērētā 
ūdens kubatūras atšķirību no faktiskā 
dzīvokļos patērētā ūdens daudzuma, un 
veiktu radušās starpības korektu sadali, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, sākot ar 
2024. gadu, visās daudzdzīvokļu mājās 
Preiļos sāka aprēķināt ūdens patēriņa 
starpību starp individuālajiem ūdens 
skaitītājiem un mājas ievadā esošo 
skaitītāju.

Ūdens patēriņa starpībai ir vairāki 
iemesli – tiek uzrādīti mazāki ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumi, nekā tie ir patiesībā; 
visos dzīvokļos nav uzstādīti ūdens patēriņa 
skaitītāji; skaitītāji tiek mehāniski ietekmēti, 
apturot vai kavējot to darbību; atšķirīgos 
datumos nolasīti un iesniegti ūdens patēriņa 

skaitītāju rādījumi; avārijās, remontdarbos 
nopludinātais ūdens daudzums un citi ne 
mazāk būtiski iemesli.

Konstatējot ūdens patēriņa starpību, 
tiks veikta starpības sadale proporcionāli 
dzīvojamā mājā esošo īpašumu, jeb 
dzīvokļu skaitam. Dzīvokļu īpašnieku 
maksājamā daļa tiek noteikta atbilstoši 
09.12.2028. MK noteikumu Nr. 1013 
“Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 19. un 
19.1. punktā noteiktajam.

Lai maksimāli samazinātu būtisku 
ūdens patēriņa starpību, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” aicina pēc iespējas ātrāk 
rast risinājumu dzīvokļu īpašniekiem, kuru 
dzīvokļos nav uzstādīti ūdens patēriņa 
skaitītāji. Jānorāda, ka tas ir visu iedzīvotāju 

interesēs. Iedzīvotāji aicināti sazināties ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
daļu, zvanot uz tālr. 26191479, lai pieteiktu 
ūdens skaitītāja uzstādīšanu.

Lai samazinātu ūdens patēriņa 
starpību  SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”:

• saīsina rādījumu iesniegšanas periodu 
(27. datums līdz mēneša pēdējai dienai), 
plašāka informācija www.preilusaimnieks.
lv sadaļā “Jaunākās ziņas”; 

• ar 01.01.2024. ieviesis mēraparātu 
kontroliera funkciju, lai pastāvīgi sekotu līdzi 
nododamo rādītāju atbilstībai faktiskajam 
patēriņam, kā arī pārvaldāmo dzīvokļu 
ūdens patēriņa skaitītāju, santehnikas un 
iekšējo tīklu tehniskajam stāvoklim – šobrīd 
lielākais uzsvars/kontroles veikšana tiek 
likta uz mājām, kurām ir ievērojama ūdens 

starpība, taču nākotnē ir plānots ieviest 
plānveida pasākumus kontroles veikšanai;

• uzsāks darbu pie pakāpeniskas pārejas 
uz viedajiem ūdens skaitītājiem – šobrīd 
mājas kopību sapulcēs iedzīvotājiem tiek 
sniegts informatīvs piedāvājums, taču 
gala lēmums par viedo skaitītāju ieviešanu 
jāpieņem mājas kopībai.

Jāatgādina, ka precīzāka ūdens 
skaitītāju rādījumu noziņošana ļauj 
samazināt kopējo ūdens patēriņa 
starpību.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Lai maksimāli koncentrētu ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumu nodošanu 
vienkopus, kā arī, lai fiziski tos savlaicīgi 
apstrādātu, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
norāda uz aktuālajām iespējām noziņot 
ūdens skaitītāju rādījumus, sākot ar februāri. 
Ūdens patēriņa skaitītāju rādījumus var 
nodot, sākot ar ikmēneša 27. datumu, līdz 
mēneša pēdējam datumam!

Skaitītāju rādījumus varēs nodot:
• Sākot ar mēneša 27., nevis 25. datumu, 

kā tas bija līdz šim (lai minimizētu būtisku 
ūdens patēriņa starpības veidošanos);

• E-pastā udensradijumi@preili.lv; 
(PIEVĒRST UZMANĪBU – MAINĪJIES 
E-PASTS);

• Telefoniskā saziņā un Whatsapp 

lietotnē, tālr. 26191479 (IZMAIŅAS 
– TURPMĀK PIEEJAMS VIENS 
TĀLRUŅA NUMURS); Ņemot vērā, ka 
ik mēnesi ienākošo zvanu skaits skaitītāju 
rādījumu nodošanas periodā ir ļoti 
apjomīgs, ir fiziski neiespējami apstrādāt 
visus ienākošos kontaktus, kā rezultātā var 
iztrūkt informācija, līdz ar to SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” iespēju robežās aicina sūtīt 
e-pastus, rakstīt Whatsapp lietotnē vai 
iesniegt rādījumus ePakalpojumi.lv;

• Pašapkalpošanās portālā ePakalpojumi.
lv. Portālā rādījumus par konkrētu 
adresi var nodot tikai tā persona, kura ir 
reģistrēta Zemesgrāmatā kā īpašnieks. 
Skaitītāju rādījumu nodošanai adrese 
aktīva kļūst sākot ar ikmēneša 27. 

datumu.
• Iemetot lapiņu ar rādījumiem pilsētā 

izvietotajās pastkastēs (ar norādi, kam tās 
paredzētas). Pa pastu saņemtiem rēķiniem 
nepieciešams nogriezt rēķina apakšā esošo 
sadaļu, kur korekti jāaizpilda nepieciešamā 
informācija. Ja kāds izvēlas iemest pastkastē 
lapiņu ar brīvā formā rakstītiem datiem, 
SVARĪGI ZINĀT – jānorāda korekti 
dati – ūdens skaitītāju numuri, rādījumi 
un ŖĒKINA/ LĪGUMA NUMURS (to var 
redzēt rēķinā).

Adreses, kurās tiks izvietotas pastkastes 
– Saltupes iela 3, A. Upīša iela 2, Daugavpils 
iela 70, Mehanizatoru iela 6A, Pils iela 6, 
Pils iela 10, Cēsu iela 11, Daugavpils iela 
51, 1. maija iela 5, Liepu iela 26, Aglonas 

iela 29, Liepu iela 7, N. Rancāna iela 3A (2 
kastītes), Rēzeknes iela 30, Viļānu iela 2, 
Celtnieku iela 9, Celtnieku iela 2. 

Informācija/ instrukcija par ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumu iesniegšanu 
juridiskām personām pieejama www.
preilusaimnieks.lv sadaļā “Jaunākās ziņas”.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” pateicas 
ikvienam klientam par saprotošu attieksmi 
pret jauninājumiem, un liek uzsvaru uz to, ka 
šie jauninājumi atvieglo informācijas ievadi 
un apstrādi kā klientam, tā arī uzņēmumam.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Lieldienu aktivitātes SAC “Rušona” 
Lieldienas ir laiks, kad mēs pulcējamies 

kopā, lai sagaidītu pavasara atnākšanu. 
Daba un apkārtne tērpjas jaunās, košās 
rotās. SAC “Rušona” teritorijā uzziedēja 
puķes, salidoja putni un sacilpoja zaķi.

Gatavošanās Lieldienām bija kā mazs 
piedzīvojums, kura laikā seniori pulcējās 
dažādās aktivitātēs – piedalījās tematiskajās 
nodarbībās, veidoja svētku dekorus, krāsoja 
olas. Katoļticīgie apmeklēja Svētku misi. 
3. aprīlī visi kopā sanāca uz skanīgu 
Lieldienu koncertu “Oliņ boliņ, džimpiņ 
rimpiņ!” SAC “Rušona” apciemoja arī 
jestrais Lieldienu zaķis, kas ienesa prieka 
dzirksti ikviena sirdī. Šie svētki bija patiesi 
lustīgi un priecīgi. Tie veicināja sadarbību 
un kopdarbu, kur katrs piedalījās atbilstoši 
savām spējām.

SAC “Rušona” izsaka pateicību Preiļu 
Romas katoļu baznīcas dekānam Jānim 
Stepiņam par veltīto laiku un Svētku Misi. 
Liels paldies Riebiņu vidusskolas skolēniem 
un viņu skolotājām Ārijai Bergmanei-
Sprūdžai un Ritai Pudānei par sirsnīgo kopā 
būšanu un daudzveidīgo koncertu. Paldies 
SAC “Rušona” darbiniekiem par ieguldīto 
darbu svētku radīšanā!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Rušona”

sociālā darbiniece
Inga Skutele

20. aprīlī, kad likās, ka ziema ir 
atgriezusies, tomēr spītējot laikapstākļiem, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” komanda 
devās palīgā talkot privātmāju iedzīvotājiem 
Preiļu pilsētā, savācot sakrājušos atkritumus. 
Tradicionālā privātmāju talka pulcēja 
iedzīvotājus, kuri labprāt bez maksas 
atbrīvojās no dažādiem dārza atkritumiem, 
nolietotas sadzīves tehnikas un  vecām 
mēbelēm. Kopā atkritumu izvešanai tika 
pieteiktas 38 adreses. Atgādinām, ka otra 
talkas dienas plānota 11. maijā.

Privātmāju talkas ietvaros iedzīvotājiem 
bija iespēja bez maksas atbrīvoties no 
dažādiem atkritumu veidiem, kuru savākšana 
ikdienā būtu maksas pakalpojums – 
lielgabarīta un dārza atkritumiem. Jānorāda, 
ka salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kad 
pirmajā talkas dienā ļoti daudz tika savākta 
nolietota elektrotehnika, šogad pārsvars bija 
koku zariem un zaļajiem dārza atkritumiem, 
sadzīves tehnikas bija salīdzinoši mazāk.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” izsaka 

pateicību ikvienam iedzīvotājam, kurš 
iesaistījās atkritumu iekraušanai tehnikā, 
tas ne tikai parādīja personīgo atbildību 
un atbalstu, bet arī būtiski paātrināja darba 
procesu!

Tāpat arī uzņēmums atgādina, ka talkai 
ir jāpiesakās iepriekš, jo primāri atkritumi 
tiek savākti tajās adresēs, kuras ir iepriekš 
pieteiktas atkritumu savākšanai, sazinoties 
ar Atkritumu apsaimniekošanas daļu. Lai 
piedalītos pavasara talkā 11. maijā, jāveic 
iepriekšēja pieteikšanās SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas 
daļā, zvanot uz tālr. 29420721, vai rakstot 
e-pastu uz ps.atkritumi@preili.lv.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina, ka 
iedzīvotājiem talkas ietvaros ir iespēja izmest 
tikai zaļos dārza atkritumus (koku lapas, 
sīkus zarus, saknes u. tml.) un lielgabarīta 
atkritumus, kuriem nav piemēroti 240 litru 
sadzīves atkritumu konteineri – nolietoto 
sadzīves tehniku un vecās mēbeles.

Lai atkritumu savākšana notiktu raiti 

un bez aizķeršanās, un tiktu ievērots laika 
grafiks, ir daži nosacījumi talkas norisei:

• Talkas norises galvenais nosacījums - 
māju iedzīvotājiem ir pašiem jāpiedalās talkā, 
palīdzot iekraut atkritumus, pretējā gadījumā 
ielu malās atstātie atkritumi netiks izvesti;

• Dārza atkritumus aizliegts kraut vienā 
kaudzē ar lielgabarīta atkritumiem;

• Gadījumos, ja māju iedzīvotājiem 
norādītajos datumos nav iespējams būt 
mājās, lūgums sazināties ar Atkritumu 
apsaimniekošanas daļu, piesakot atsevišķu 
izvešanu;

• Iepriekš zvanīt tiek aicināti arī seniori 
un cilvēki, kuriem veselības stāvokļa dēļ būs 
nepieciešama palīdzība atkritumus iekraut 
piekabēs.

• Grafikā katrai ielai atvēlētas 30 minūtes, 
tādēļ, ja atkritumu ir sakrājies ļoti daudz, lai 
neaizkavētu talkas grafiku, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” aicina sazināties ar Atkritumu 
apsaimniekošanas daļu un vienoties par 
atsevišķu izvešanu.

Grafiks 11. maijam:

Spītējot laikapstākļiem, aizvadīta pirmā 
privātmāju talkas diena Preiļos



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada aprīlis

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas, L.Uzulnīka foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns maijā
Preiļu Kultūras nams

4. maijs 18.00 Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas gadadiena.
Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonija – koncerts “Gada balva nozarē 2024”.
Īpašie viesi – Cēsu bigbends un Dainis Skutelis.
Ieeja bez maksas.
22.00 Svētku balle kopā ar grupu “Galaktika”
Ieejas maksa 7 EUR.

18. maijs 13.00 Pie Preiļu parka zirgu staļļiem 
Preiļu novada “Bēbīšu pieneņpūku svētki” 2023. 
gadā dzimušajiem
Ieeja bez maksas.

25. maijs 19.00 Preiļu parka estrādes sezonas 
atklāšanas svētki
Pūtēju orķestru un Preiļu un Līvānu apriņķu deju 
kolektīvu lielkoncerts “Vienmēr kopā”.
22.00 Zaļumballe
Sīkāka informācija sekos.

31. maijs TDK “Dancari” svētku koncerts
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

3. maijs 19.00 Etnogrāfiskā ansambļa “Jumaļeņa” 
40 gadu jubilejas koncerts “Zīdi”
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

3. maijs 19.00 Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts Aglonas Bazilikas kora 
skolas audzēkņu koncerts “Tavs karogs”
Ieeja bez maksas.
22.00 Balle ar Aināru Lipski
Ieejas maksa 5 EUR.

25. maijs Aglonas brīvdabas estrādes vasaras 
sezonas atklāšanas pasākums un zaļumballe ar 
grupu “Bruģis”
Sīkāka informācija sekos.

Galēnu Kultūras nams

4. maijs 13.00 Balto galdautu izstāde Galēnu 
Kultūras namā
Saimnieču austo galdautu izstāde. Pēc tam saimnieču 
salātu degustācija.

25. maijs 19.00 Teātra viesizrāde
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

17. maijs Pavasara koncerts
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

31. maijs 19.00 Brīvdabas estrādes atklāšana
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

3. maijs 11.00 “Nāc maini, dāvini un stādi”
Aicināti nākt apmeklētāji ar saviem stādiņiem, kurus 
domā mest laukā, lai varētu ar kādu apmainīties vai 
dāvināt.
18. maijs Dravnieku pamatskolas salidojums
Sīkāka informācija sekos.
31. maijs 20.00 Tējas vakars “Nenopietni / nopietnās 
sarunas par dzīvi”
Sarunas tiks papildinātas ar muzikāliem 
priekšnesumiem.
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

17. maijs 19.00 Vārkavas estrādes vasaras sezonas 
atklāšanas koncerts
Ieeja bez maksas.

3. maijs 10.00 Vārkavas pamatskolā Baltā galdauta 
svētki
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

13. maijs 13.00 Pelēču pamatskolas un Pelēču 
kultūras nama koncerts - veltīts Māmiņdienai
Ieeja bez maksas.

13.-31. maijs Daugavpils Dizaina un mākslas 
vidusskolas “Saules skola” 2. kursa studentes Alitas 
Pavasares gleznu izstāde

Vārkavas novadpētniecības muzejs

25. marts – 31. maijs Keramiķa Raivo Andersona 
darbu izstāde “Māla valdzinājums un ne tikai…”

18. maijs 18.00 Muzeju nakts pasākums “Divas 
Vārkavas: kura ir kura?”
Ieeja bez maksas.

                                                                         

Roberta Mūka muzejs Galēnos

12. aprīlis – 31. maijs Gitas Palmas gleznu izstāde 
“Vilcienu meitenes stāsts”

18. maijs 18.30 Muzeju nakts “Mūka kungs pūces 
gudrībā”
Ieeja bez maksas.

BJBLPC “STROPS”

1.-4. maijs Instagram konkurss “Latvijas reģioni”

10. maijs Radošā darbnīca “Ziedi un smaidi 
māmiņai”

13.-17. maijs Rokdarbu pulciņu dalībnieku darbu 
izstāde

16. maijs Pica un sarunas jauniešiem

29. maijs “Strops” čaklāko apmeklētāju 
sumināšana

Jauniešu centrs “Četri”

3. maijs 18.00 Deju vakars
Ieeja bez maksas.

17. maijs 17.00 Novusa turnīra III posms

MJIC “Pakāpieni”

1.-31. maijs Preiļu novadā Sportiskais izaicinājums 
“VASARA2024”

24. maijs Riebiņu vidusskolā “Pakāpienu triatlons”

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti 
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos 
tīklos internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās 
iestādēs. 


